
Olomouc – Ředitele centra Sluňá-kov, zaměstnance soukromých fi-rem, ale také studenty a pedagogyz fakult Univerzity Palackého ne-budou Olomoučané v květnu po-tkávat v tramvajích ani za volantyaut. Všichni přesedlají na kola.Stejně jako oni i víc než stovkadalších lidí se zapojuje do kam-paně Do práce na kole. Jejím cílemje omezit zbytečné zahlcováníměst automobily, ale také zlepšitkondici obyvatel a oživit ulice.Kampaň před dvěma lety zalo-žilo pražské sdružení Auto*Mat.

Loni se akce z Prahy rozšířila dodalších čtyř měst a ve třetím roč-níku už „jede“ celkem jedenáctčeských a moravských měst.V Olomouci se kampaň konápoprvé. „Chceme, aby v květnuúčastníci i lidé, kteří o kampaninic nevědí, poznali, že je to měsíczasvěcený jízdě do práce na kole,“říká Pavel Bednařík z občanskéhosdružení Kolomouc, které akciv krajském městě organizuje.Do práce na kole probíhá for-mou soutěže týmů i jednotlivců,kteří mají v průběhu jednoho mě-

síce docílit co nejpravidelnějšíhodojíždění do práce na nejekologič-tějším dopravním prostředku. Fan-dové cyklodopravy se kromě tohomohou těšit na bohatý doprovod-ný program. V Olomouci se usku-teční například přednášky, besedas holandským ambasadorem, aletaké originální bleší trh či cyklo-bazar a  burza náhradních dílů.Vyvrcholením programu budeVelká olomoucká cyklojízda, kte-rá se uskuteční v sobotu 25. květ-na v 10 hodin.
Pokračování na str. 3

Kupte si stromy,
pomůžete dětem
Olomouc – Jana Vlčková, zaklada-telka Nadace Malý Noe, sbírá zasvou dobrovolnickou práci jednoocenění za druhým. Doma už máKřesadlo za rok 2011 a  také jíspolečně s dalšími dvěma dobro-volníky Krajský úřad v Olomouciudělil cenu GOAL. Odměnou za nimohla na podzim 2012 odjet nastáž v USA.
Paní Vlčková, co je Malý Noea jak dlouho v této organizacipracujete?Nadace Malý Noe pomáhá dětem,které vyrůstají mimo svou biolo-gickou rodinu v celém Olomouc-kém kraji od roku 2007. Já jsemjedním ze tří zakládajících členů,společně s manželem a panem Ja-roslavem Strejčkem. Formu nada-ce jsme zvolili proto, abychom bylitransparentní pro své budoucísponzory, jelikož z tohoto statutuvyplývá mimo jiné povinnost au-ditů a řádného vedení účetnictví.
Nadace Malý Noe je beznákla-dová. Znamená to, že veškeroučinnost pro ni děláte dobrovol-nicky?Ano, všechny peníze, které získáme,putují dál na pomoc dětem, kteréžijí v dětských domovech, Klokán-cích nebo pěstounských rodinách.

Pokračování na str. 8

Větrejte pohorky,„Rychlebská“ se blíží!

strana 6

Profesionál Aron anebKdyž koně léčí…

strana 5

Radslavská přilbaprověřila hasiče

strana 4

www.uno-ok.czBulletin Unie nestátních neziskových organizací
Olomouckého kraje vychází s finanční podporou
Olomouckého kraje a statutárního města Olomouc

číslo 5 | 2013 | ZDARMA

Přesedněte na kola, vyzývá kampaň

Zábřeh – Vysoký ošlehaný ná-mořník v černém kabátu a s dlou-hým mečem vráží do krčmy, kdeu  hrnků posedávají nejrůznějšíexistence z celého přístavu. Posunesi kapitánský klobouk do týla a pakzvolá: „Šenkýři, pití pro všechny,tuhle rundu platím já! Hledám po-sádku na svou loď, vydejte se semnou nejen za dobrodružstvím, alei pro převeliký poklad!“Tak začala další víkendová ak-ce pro mládež, kterou 5.–7. dubnapořádala Duha Velké Medvědicev rámci projektu Get up! v Zábřehu.V pátek večer nás kapitán na-verboval do posádky a hned roz-dával první úkoly pro pravé pirá-

ty – přeprat nejstatnějšího siláka,nalodit se s  celou posádkou napolorozpadlý koráb a propašovatco nejvíce rumu přes celý dům.Kdo byl dopaden, musel všechensvůj pašovaný rum do posledníkapky vypít. Sice to byl jen čajs příchutí, ale ledaskdo si už po-druhé přišel jen pro trošičku,místo plné skleničky. Jakmile nanáš koráb padla tma, vysílali jsmepomocí morseovky zprávu našimkamarádům na lodi, jestli je bez-pečné přejet s pašovaným nákla-dem zpět na koráb.V sobotu někteří piráti začalirozcvičkou, jiní jen líně přihlíželiz tepla své kajuty a povzbuzovali.

Po snídani jsme se rozloučili s pi-rátským vedením Malé lišky, jehožčlenové se na nás přijeli podívat,a šli jsme si po své práci na lodi –třeba vázat lana. To už se na obzo-ru objevily obchodní lodě, takjsme je zahákovali a vyrabovali.Nu, kořist nebyla nic moc, stěží tovystačilo k obědu.
Pokračování na str. 8

Jak nám vál vítr do plachet



Bulletin UNO 5/2013

strana 2 www.uno-ok.cz

Olomoucký kraj – Možnost ověřitsi své podnikatelské nápady v re-álném tržním prostředí nebo získatpracovní poměr na dobu aždvanáct měsíců nabízí lidemze Šumperku, Jeseníku a BruntáluCentrum pro komunitní práci Mo-ravskoslezský kraj. Rozjíždí totižprojekt takzvaných podnikatelsko-zaměstnaneckých družstev.„V rámci projektu podpořímetřicet osob. Všem nabídneme pra-covní diagnostiku, která zjistí je-jich předpoklady. Účastníky dálenaučíme proměnit jejich nápady

ve skutečný podnikatelský plánv kurzu Základy podnikání. Nej-lepším z nich pomůžeme uplatnitse na trhu práce,“ uvedl ředitelcentra Ivo Škrabal. Organizacea firmy, které s centrem spolupra-cují, vytvoří dvanáct nových pra-covních míst až na dobu jednohoroku.Projekt s oficiálním názvemPodnikatelsko-zaměstnaneckádružstva – Inovativní nástroj ak-tivní politiky zaměstnanosti je za-měřený na snížení nezaměstna-nosti a rozvoj podnikatelských ak-

tivit především ve venkovskémprostoru. Je založený na uplatně-ní metodiky vycházející z takzva-ných Business and EmploymentCo-operative Initiatives (BECs).Metoda BEC vede skupinu osobk získání podnikatelských kompe-tencí a k tomu, aby nesly společ-nou odpovědnost za svá rozhod-nutí a prosperitu.Podpora projektu je určena prookresy Šumperk, Jeseník a Brun-tál, kde je nejvyšší nezaměst-nanost. V  rámci všech projekto-vých aktivit má každý účastník ná-

rok na proplacení cestovnéhoa stravného. Nábor zájemců končí10. května. Zahájení vzdělávánía pracovní diagnostiky se plánujena konec května 2013.Projekt je realizován v rámciOperačního programu Lidské zdro-je a zaměstnanost. Motivační do-pis a životopis mohou zájemci po-sílat na adresu: CpKP Moravsko-slezský kraj, Zábřežská 20, 787 01Šumperk, e-mail: sumperk@cpkp.cz.
(red)

Téma celokrajského významu

Hledáte práci? Zkuste zaměstnanecká družstva

Olomoucký kraj – SpolečnostAletheia, s. r. o. získala dotaciz Operačního programu Vzdělávánípro konkurenceschopnost na rea-lizaci projektu Podpora, stimulacea  propagace dalšího vzděláváníjednotlivců v  oblasti odbornýcha obecných kompetencí.Hlavním záměrem projektuznámého jako Nebuď ovčan jerozšířit rozsah a kvalitu odbornýcha obecných kompetencí občanů ČRa zároveň zvýšit jejich motivacik dalšímu vzdělávání a zapojení se do občanského života.

Cílovou skupinou jsou občanés trvalým pobytem v ČR ve věku25–64 let.Územím realizace projektujsou všechny kraje ČR mimo Hlav-ní město Praha.V  oblasti přímého rozvojekompetencí vznikne 15 kurzů za-řazených do 5 tematických modu-lů. Tématy budou odpovědný přís-tup k životnímu prostředí a udrži-telnému rozvoji (podtématy jsouochrana a obnova místního život-ního prostředí, ekologické využí-vání zdrojů a ekologie v domác-

nosti), odpovědný přístup k finan-cím (sestavování domácího roz-počtu, orientace na trhu finanč-ních institucí a institut osobníhobankrotu), multikulturalismusa prevence extremismu (respektk lidským právům, kulturní pově-domí a prevence rasismu a extre-mismu), aktivní občanství a par-ticipace občanů na veřejném dění(zásady etického jednání a  cho-vání, samostatnost občanů a mož-nosti legitimního protestu) a do-brovolnictví (sociální zodpověd-nost občanů, mezinárodní kontextdobrovolnictví a  rozvoj dobro-volnictví na lokální úrovni).V Olomouci se 14. března ko-nal úvodní seminář a 17. dubnaworkshop, kde si účastníci mohli

vyzkoušet a provést analýzu svýchvlastních vzdělávacích potřeb,testovat své slabiny a seznámit ses možnostmi a metodami, jak sezlepšit.V  Brně se 13. května konákurz na téma Prevence rasismua extremismu.Další kurzy a workshopy bu-dou realizovány v podobě prezenč-ních a  online seminářů, e‑lear-ningu a prezentovány budou takév podobě audioknihy.Více najdete na webovýchstránkách www.nebudovcan.cz.Zdeněk Beil

Olomouc – Deset dětských diva-delních souborů se o víkendu 20.a 21. dubna sešlo v sálech ZUŠ Že-rotín Olomouc, aby si na tradičním
festivalu Poděs vzájemně před-vedly své inscenace. Akci pořádaloolomoucké Sdružení D ve spolu-práci s  Domem dětí a  mládeže

Olomouc. Vítěz soutěžní přehlíd-ky, kterým je soubor ZUŠ Žerotín,bude reprezentovat Olomouckýkraj na květnové celostátní diva-delní přehlídce Dětská scéna.Dvoudenní olomoucké setkánímalých divadelníků má děti pod-pořit v  tvorbě a  inspirovat jek další práci. Podle jedné ze členekporoty Aleny Palarčíkové bylaúroveň letošní přehlídky mimo-řádně vysoká. „Proto jsme ocenilihned pět souborů. Bohužel vzhle-dem k  regulím přehlídky, jsmemohli vybrat jen jeden soubor,který postoupí rovnou do celostát-ního kola,“ uvedla Palarčíková. Ví-tězné inscenaci  se podle nípodařilo působivě sdělit příběha jeho myšlenky i přenést atmosfé-ru hororové předlohy – povídky

Zimní řez Chrise Priestlyho.Poděs, tedy „Pravá olomouckádětská scéna“, se v Olomouci ko-nal již podeváté. Z  jednodennípřehlídky se postupem času stalaakce dvoudenní, u dětí i učitelůvelmi oblíbená. Počet účastníkůletos překonal rekord z  loňskaa dostal se nad 130.Zuzana ZapletalováPR manažerka Sdružení D

Poděs podeváté přivítal malé herce z celého kraje

Nebuď ovčan chystá patnáct kurzů



5/2013 Bulletin UNO

strana 3www.uno-ok.cz

Zprávy z regionů a místních sekcí UNO

Olomouc – Jestli se někdo dá při-rovnat ke „kovářovic kobyle, kteráchodí bosa“, pak je to Pavel Bedna-řík. Muž, který s kolegou DavidemSuchým v Olomouci založil komu-nitní servis a  prodejnu repaso-vaných kol Bajkazyl, totiž žádnýretro bicykl nevlastní. „Když se veměstě potřebuju někam dopravit,popadnu, co je u nás zrovna po ru-ce,“ říká propagátor cyklodopravy,jenž do Olomouce „přivezl“ kam-paň Do práce na kole.
Bajkazyl funguje teprve od říjnaloňského roku. Jak jste za takkrátkou dobu dokázali zaujmoutpražského pořadatele kampaně?Sdružení Auto*Mat, které je auto-rem kampaně, zveřejnilo výzvu,která nás oslovila. I když už bylopoměrně pozdě na zapojení, roz-hodli jsme se, že se do toho pustí-me. Je to totiž jedna z možností,jak udělat něco konkrétního prorozvoj cyklodopravy ve městě.
Je Olomouc městem nakloně-ným cyklistům?Město má problémy s výkupy po-zemků, takže nemůže budovatcyklostezky všude, kde by radníchtěli. Lidi to pak často vnímají

tak, že politici jsou vůči této pro-blematice laxní. To není vždyckypravda. Na druhou stranu by setoho dalo dělat víc. Například ne-domyšlený systém stojanů na kolanebo úschoven v Olomouci doklá-dá to, že to tady ještě úplně dobřenefunguje. Není tady žádný par-kovací dům, chybí taky střeženéparkoviště pro kola.

V rámci kampaně Do práce nakole vyzýváte lidi, aby upozor-ňovali na cykloabsurdity v Olo-mouci. Máte vy sám nějaký tip?Vadí mi nedomyšlené konce cyk-lostezek. Jedete po stezce, najed-

nou je bez upozornění konec a vynevíte, kam pokračovat. Nebo pro-pojení s tramvajovou a automobi-lovou dopravou. Například částstezky z Wurmovy do Kosinovyulice, k dómu, to je úsek, kteréhose děsíme všichni. Uživatelsky jestrašně nepohodlný. Vůbec v ce-lém centru Olomouce chybí kvalit-ní cyklostezky.
Co vás motivovalo k tomu, abys-te v centru otevřeli Bajkazyl?Inspiraci jsme si vzali z Prahy, kdeBajkazyl funguje asi dva roky jakonízkoprahová dílna, servis pro li-di, kteří si umí opravit kolo sami,ale taky půjčovna a teď už i jakobar na Žižkově. My jsme šlipodobnou cestou, zároveň ale pro-dáváme nebo repasujeme stará ko-la. Máme totiž pocit, že takovýchkol je v Olomouci pořád nedosta-tek. Máme signály, že napříkladstudenti si chtějí koupit kola, alenechtějí za ně dávat deset nebopatnáct tisíc korun.
Za kolik se dá pořídit kolo u vás?Ceny kol, které nijak neupravuje-me, začínají na pětistovce. Speci-álně stavěné kolo pak může přijíti na deset tisíc korun.

Které staré značky kol jsou dnesnejpopulárnější?Překvapilo mě, jak populární jsouznovu staré skládačky. Zpočátkujsme to nechápal, ale musímuznat, že jsem je podcenil. Dají semezi nimi najít kvalitní kousky.Repasujeme ale také esky, libertynebo favoritky.
Kde vidíte Bajkazyl za deset let?Deset let je smělá představa, alepokud bych se tomu nadále vě-noval, chtěl bych, abychom si ko-la sami kompletovali a abychom sik nim vyráběli i všechny doplňky.Aby si tu každý mohl postavit ko-lo podle svých představ – od rámupřes pneumatiky, sedátka až po ří-dítka. Jednoduše, abychom tu li-dem během pár dnů splnili jejichpřání. Pokud se nám podaří vícezačlenit do pracovní komise, kte-rá s městem spolupracuje na tak-zvané cyklostrategii, byl bych rád,pokud by se nám podařilo vícovlivnit podmínky pro cyklodo-pravu v Olomouci. Kdyby za desetlet někdo v Praze nebo i v zahra-ničí říkal, že Olomouc je městokol, tak by to byl sice velmi ne-skromný, ale hezký cíl, kam by-chom se mohli ubírat. (red)

„Olomouc jako město kol? Jednou možná…“

Pokračování článku ze str. 1Jako součást programu upozorňu-jícího na podmínky pro cyklodo-pravu ve městě vyhlásili olomouč-tí organizátoři anketu, s jejíž po-mocí chtějí zvolit největší cyklodo-pravní absurditu. Firmy, které svézaměstnance v jízdě na kole pod-poří, mohou získat titul Cyklo-zaměstnavatel roku. „Mohou na-příklad umístit před své sídlo cyk-listické stojany nebo zavést fi-nanční bonusy pro zaměstnancedojíždějící na kole,“ napověděla

majitelům podniků manažerkakampaně Iva Nevečeřalová. Loň-ským vítězem se stala pražskáspolečnost INSET, která se zabývágeologickým průzkumem. Zhrubastovce svých zaměstnanců posky-tuje kvalitní cyklovybavení, místok parkování a také sprchy.Loni se kampaně zúčastnilo829 týmů ze 400 firem a institucí.Přesně 2 536 kolařů ujelo 533 ti-síc kilometrů, to je, jako by tři-náctkrát objeli zeměkouli. (red)

Nejlepší česká golfistka přijede na charitativní turnaj ve Vésce

Program Do práce na kole
6. května (Wurmova 7, freskový sál)

20 hodin: Zažít Olomouc jinak – jak můžeme proměnit profil města (Pražská inspirace)
7. května (Zbrojnice)

12–20 hodin: Cyklobazar a burza náhradních dílů
9. května (Café & Bar Mezi světy)

20 hodin: Aleš Jakubec: Pohyb a cyklodoprava (přednáška)
11. května (Smetanovy sady, Konvikt)

10 hodin: Férová snídaně
10 hodin: Vintage.Market.Olomouc No. 8 – originální olomoucký bleší trh

13. května (Café & Bar Mezi světy)
9 hodin: Kafe na triko – přijeď v tričku DPNK a dej si kafe zadarmo (Mezi světy, Café M)
16 hodin: setkání zástupců rady města s ambasadorem
18 hodin: Beseda o podmínkách cyklodopravy v Olomouci
20 hodin: Bajkazyl rendez-vous: setkání s cykloambasadorem

20. května (Wurmova 7)
20 hodin: Josef Mitáš: Infrastruktura a podmínky cyklodopravy v Olomouci (přednáška)

25. května (Bajkazyl, Wurmova 7)
10 hodin: Velká Olomoucká cyklojízda

7. června (Wurmova 7, freskový sál)
17 hodin: závěrečný večírek, vyhodnocení, vyhlášení výsledků

Olomouc – Dostat golfový míčekz odpaliště až do některé z jameksi vyzkouší lidé s mentálním posti-žením v  Golf Resortu Olomouc.Areál ve Vésce u Olomouce je uví-tá v pátek 17. května u příležitosticharitativního golfového turnaje.„Klienti SPOLU Olomouc sipod vedením profesionálníhotrenéra vyzkouší základy golfu

a budou moci obdivovat uměnínejlepší české golfistky současnostiKlárky Spilkové. Právě ona zaštítí4. ročník charitativního turnaje,který pořádáme ve prospěch lidís mentálním postižením,“ uvedlmanažer Golf Resortu OlomoucPavel Suchánek.Výlet do Vésky je jednou z mno-ha aktivit, které lidem s mentálním

postižením v olomouckém regionunabízí občanské sdružení SPOLUOlomouc. Cílem sdružení je pomáhatlidem s mentálním postižením pře-konávat bariéry plynoucí ze zdravot-ního handicapu a  žít běžnýmnesegregovaným životem.SPOLU Olomouc vzniklo v roce1995 jako nestátní nezisková or-ganizace. V současné době poskytuje

tři registrované sociální služby lidemse zdravotním, primárně s mentál-ním postižením: osobní asistenci, so-ciálně aktivizační službu pro seniorya lidi s mentálním postižením a soci-ální rehabilitaci metodou podporova-ného zaměstnávání.Gabriela Zonováfinanční a projektová manažerkaSPOLU Olomouc

Přesedněte na kola, vyzývá kampaň



Bulletin UNO 5/2013

strana 4 www.uno-ok.cz

Vyšehorky – Na uších pověšenéobruče, po těle nálepky s popisky tě-la koně, výskot dětí a sluníčko. Tojsou první dojmy, které zapůsobí nakaždého návštěvníka, který zavítádo občanského sdružení Ryzáček veVyšehorkách na Šumpersku v doběprobíhajících terapií.„Kdepak má kůň kohoutek?“ptá se skupinky dětí asistent prohiporehabilitaci jen tak mezi řečí.Děti hádají umístění kohoutku natěle koně a po jeho správném ur-čení nalepí na dané místo nálepkus popiskem. I přes čilý ruch kolemstojí kůň klidně, bez sebemenšíznámky nervozity či nelibosti.Jmenuje se Aron. Je to dva-náctiletý valach slezského norika,který ve sdružení působí již odroku 2008. Jeho dobrosrdečnost,pracovitost a láska k dětem z nějdělají ideálního koně pro hipore-habilitaci, neboli léčbu koněm. Je-

ho hlavní pracovní náplní je pos-kytování hipoterapií pro fyzickyhandicapované děti i dospělé. Sdru-žení ho zároveň využívá i pro dalšíaktivity dětí z dětských domovůa klienty denních stacionářů.Díky jeho lásce k dětem můžesdružení Arona využívat i  přivzdělávacích programech pro dětimateřských a základních škol. Malínávštěvníci se ve Vyšehorkách se-známí s životem koní, vyzkouší sije vyčistit, povodit a nakonec se nanich svezou. Přínosů hiporehabi-litace pro klienta je mnoho. Mezinejvětší ale patří zlepšení fyzickéa duševní kondice, lepší koordina-ce, koncentrace, zlepšení jemnéa hrubé motoriky a posílení sva-lového tonu.„Arona koupil můj manželv roce 2008. Je to chladnokrevnýkůň, který dříve tahal v lese dřevoa zbytek dne pak trávil zavřený ve

stáji. Když k nám do sdružení při-šel, jeho život se obrátil naruby,“popisuje zakladatelka sdruženíAlena Fritscherová a  dodává:„Aron byl najednou celý denvenku ve výběhu, místo chomou-tu dostal sedlo. Pravidelným vý-

cvikem se z něj stal skvělý hipo-rehabilitační kůň.“ Bohužel z osob-ních důvodů byli Fritscherovi ne-dávno nuceni Arona prodat. Na-štěstí si ho koupil jeden z dlou-hodobých klientů, který Arona

zdarma pronajal sdružení pro úče-ly hiporehabilitace.Aron je mezi hiporehabilitač-ními koňmi ve Vyšehorkách pova-žován za „profesionála“. S jehopůsobením ve sdružení je všakspojena spousta provozních nákla-dů. Pravidelná úprava kopyt, vete-rinární prohlídky, výcvik, čtyřia-dvacetihodinový pobyt ve výběhuvčetně zajištění kvalitního krmiva,krmných doplňků a občasné masá-že – to jsou náklady, na kterésdružení vynaloží bezmála 120 ti-síc korun ročně. A takových konímá pět. Získání finančních pro-středků na jejich zajištění je při-tom čím dál složitější. I proto senyní sdružení obrací na veřejnosts prosbou o finanční podporu. Zá-jemci mohou posílat své příspěvkyna účet s číslem 1816534309/0800.Hana Dvořákováo. s. Ryzáčektel. 724 954 043e-mail: ryzacek@email.cz,www.ryzacek.com

Zprávy z regionů a místních sekcí UNO

Jeseník – Regionální cyklistickýseriál Jesenický šnek pokračujev roce 2013 už 19. sezónu. Téměřjubilejní ročník se rozběhl ve svá-teční středu 1. května tradičním sil-ničním závodem ve Vidnavě. Co sena letošní sezónu chystá ve Šnekunového?Stejně jako v loňské sezóně násčeká 15 závodů a opět jako loni jeto 9 + 6. Devět závodů horskýchkol a 6 závodů silničních. Prvnívětší změnou je, že ze Šumperské-ho poháru MTB bude zařazen zá-vod Mrtvý muž ve Vikýřovicích,který nahradí závod ve VelkýchLosinách. Pokud se nic nezmění,můžete se zde těšit na tři kola po11,5 km. V každém kole vás čeka-

jí dvě stoupání a dva sjezdy. Prvnívýjezd je hodně dlouhý a druhýsjezd hodně rychlý.Letos se neuskuteční závod 3xPříčná, a tak jediným maratonemv seriálu bude závěrečná Priessnit-zova 50 v Jeseníku. Zde však po-zor – nejedná se o závod, který byl

do loňska součástí populárníhoKola pro život – ten se letos neu-skuteční. V rámci Šneka však chce-me tradici tohoto závodu udržet,a proto se druhou zářijovou sobo-tu v Jeseníku maraton uskuteční.V jaké podobě a v jak velkém roz-měru, ještě není jasné.Další podstatnou novinkou jesamostatné hodnocení Jesenické-ho šnečka. Seriál nejmenších užnebude započítáván do výsledkůčásti MTB. Na mladé závodníkyčeká 8 závodů při MTB závodechŠneka a vyhlášení v poslední denletních prázdnin v rámci závoduRally Horák Junior v Písečné.Závody seriálu Jesenický šnekjsou pro každého. Tratě jsou zvlád-

nutelné i pro rekreační cyklistya startovné je nízké (většinou ko-lem 100 Kč, děti 0–30 Kč, záležína pořadateli). Na startu se takschází pěkná směsice účastníků.Od hobby cyklistů po výkonnostnísportovce a od nejmladších dětí ponejstarší borce. Ačkoliv se MTBi silniční část hodnotí zvlášť, naj-de se plno „bajkerů“, kteří zjistili,že silnice není zase taková nuda.Rovněž je několik silničářů, kteříaspoň párkrát do roka vyměníhladký asfalt za hluboké bahno.Více o regionální cyklistickésoutěži Jeseníků najdete nawww.jesenickysnek.com.Jan Machala, Kamil Osladilo. s. Jesenický šnek

Jesenický šnek láká na závody „bajkery“ i silničáře

Olomouc – S  blížícím se jaremmnohý z nás probírá svůj šatníka vyřazuje věci, které už sám ne-potřebuje. Máme několik možnos-tí, jak s oděvy naložit.Nejméně vhodné je odložit šat-stvo do komunálního odpadu. Sku-tečnost, že naše Země není takbohatá, abychom mohli čímkolivplýtvat, je dnes již v podvědomívětšiny obyvatel.Lepším řešením už je vložitšatstvo do kontejnerů na textil,

které se objevily v našich městecha  obcích jako houby po dešti.Ovšem většina kontejnerů patříkomerčním firmám, které šatstvemzásobují svoje second hand prodej-ny u nás nebo v zahraničí.Úplně nejlepší řešení je věno-vat šatstvo humanitární organiza-ci, která věci předá lidem v soci-ální tísni. Nic vás to nestojí, a pře-ce pomáháte.V  Olomouci je takovou or-ganizací Středisko SOS pro vzá-

jemnou pomoc občanů, jež odroku 1990 působí jako prostředníkmezi dárci a obdarovanými. „Ne-litujte námahy a přivezte šatstvoaž do centra města k nám do Pras-kovy 16 nebo do Rooseveltovy 9,“říká Jarmila Šagátová ze StřediskaSOS a dodává: „Věci, které může-te postrádat, můžete také vložit dojednoho z devíti bílých kontejnerůs logem srdce.“Středisko SOS ročně bezplatněrozdá kolem 13  tisíc kusů oděvů

a obuvi těm, kteří se ne vždy vlastnívinou ocitli v akutní nouzi. Mnoho li-dí kolem nás denně zápasí s hmotnýmnedostatkem, a k tomu ještě s osamě-lostí, úzkostí a depresí. A kolik z nichdoufá v naši pomoc a prostou lidskousolidaritu! Nemohli bychom se s ně-kterými z nich občas rozdělit? Aspoňo to, čeho máme nadbytek a co námvlastně doma překáží.Hana FialováStředisko SOS pro vzájemnoupomoc občanů

Uklízíte po zimě šatník? Věnujte oděvy humanitární organizaci

Profesionál Aron aneb Když koně léčí…



5/2013 Bulletin UNO

strana 5www.uno-ok.cz

Informace z oborových sekcí UNO

Bulletin UNO – měsíčník Unie nestátních neziskových organizací Olomouckého kraje vydává Nadační ústavregionální spolupráce, o. p. s. (Jeremenkova 1142/42, 779 00 Olomouc, IČ: 26844389). Uzávěrka tohoto vydáníbyla 10. 4. 2013, uzávěrka příštího vydání bude 10. 5. 2013. Náklad 300 kusů. Redakční rada: Ing. Jiří Rudolf,Mgr. Marcela Vystrčilová, Mgr. Hana Kroupová, JUDr. Hynek Pečinka, Luboš Langer. Jazyková korektura:Mgr.  Petra Klimková. Odpovědná redaktorka: Mgr. Petra Klimková, tel.: +420 606 718 836, e-mail:bulletin@uno-ok.cz. Povoleno MK ČR, registrováno pod E 20198 potvrzením ze dne 11. 5. 2011. V elektronicképodobě jsou bulletiny archivovány na adrese www.uno‑ok.cz. Bulletin vychází s podporou Olomouckého krajea statutárního města Olomouc. Informace uvedené v tomto bulletinu neobsahují vyčerpávající analýzu daných té-mat. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit, případně stylisticky upravit. Za věcnou správnost odpovídá au-tor příspěvku. Jednotlivé příspěvky vyjadřují názory autorů a nemusí korespondovat s postoji vydavatele.

Připravuje Liberix, o.p. s.

Olomouc – Pavle Tiché bylo 35let, když „vyhořela“ jako mana-žerka a hledala zásadní změnu. Tapřišla v podobě pokročilé rakovi-ny, která nabízela vyhlídku na párlet života. Rozhodla se je využíta založila Amelii.„Rakovinu jsem přijala jakošanci. Přinesla mi do života hodněbolesti, ale také hodně naděje, kte-rou jsem do té doby nepoznala,“říká ředitelka Amelie.Občanské sdružení Amelie po-skytuje bezplatnou psychosociální

pomoc onkologicky nemocnýma  jejich blízkým formou indivi-duálního poradenství a konzultacís psychologem nebo se sociálnímpracovníkem. Také v Olomoucinabízí pravidelné skupinové tvo-řivé a  pohybové aktivity, kteréprobíhají každé liché pondělí od16 do 17 hodin v Centru Amelie(RC Olivka, ul. 8. května 27, na-proti kostelu sv. Mořice).Součástí psychosociální pomocije rovněž akreditovaný dobrovol-nický program na lůžkovém oddě-

lení Onkologické kliniky Fakultnínemocnice Olomouc. Každé úterýod 15 hodin docházejí dobrovolníciAmelie na jednu až dvě hodiny donemocnice, aby tam připravili tvo-řivou dílnu pro dospělé onkologicképacienty nebo aby si s nimi „jen“popovídali, zahráli společenské hry,doprovodili je na vyšetření či naprocházku po areálu nemocnice.Dobrovolníků má olomouckáAmelie zatím patnáct. „Dobro-volníkem se může stát kdokoliv, kdoje starší 18 let a má zájem obětovat

svůj čas a energii na pomoc jinýmlidem. Každý zájemce absolvuje in-tenzivní třídenní školení, které ve-dou zkušení odborníci z  oborůpsycho-onkologie, managementudobrovolnictví a sociální práce,“ vy-světlila Kateřina Rybová, vedoucípobočky Amelie Olomoucko.Občanské sdružení Amelie bylozaloženo v roce 2006 a jeho sídlo jev Praze. Svou pobočku má Ameliekromě Olomouce také v Rakovníku.Kancelář AmelieDolní náměstí 38, Olomouctel. 739 005 123e-mail:amelie.olomoucko@amelie-os.czwww.amelie-os.cz

Amelie pomáhá žít život s rakovinou

Radslavice – Už 12. ročník nočnísoutěže hasičské všestrannosti„Radslavská přilba se konal v so-botu 6. a v neděli 7. dubna 2013v  Radslavicích u  Přerova. Svouzáštitu nad akcí převzal hejtmanOlomouckého kraje Jiří Rozbořil,který hasiče na slavnostním nástu-pu osobně pozdravil. Mezi 26 sou-těžními týmy byla i dvě slovenskádružstva z obcí Zlaté a Sveržova jako jediný zástupce Polska při-jel soutěžit tým ze Zieliny z Opol-ského vojvodství.„Vzhledem k  velikonočnímsvátkům se soutěž konala o týdenpozději než obvykle, přesto pře-trvávající chladné počasí zvýšilonároky na všechny zúčastněné. Bo-hužel však také odradilo většinutradičních diváků ze sledování od-polední štafety,“ uvedl starostaSboru dobrovolných hasičů Rad-slavice Stanislav Jemelík.
Lešeňová věž – start a cíl štafety
Při tradiční štafetě se šestičlennádružstva postupně snaží co nejlé-pe vypořádat s kombinovanýmiprvky pětiboje a požárního sportu.Na zhruba devadesátimetrovémokruhu stály soutěžícím v cestěnapříklad půldruhého metru vy-soká bariéra, trubní tunel, kladina,bariéra s oknem, sestava pneuma-

tik, ale zejména lešeňová věž, z nížskluzem dolů hasiči svůj úkol za-čínali a výstupem na ni po pro-vazovém žebříku končili.Tradiční byly i  další dvě od-polední disciplíny – Požární poplach,při němž jde družstvo doslova z po-stele do plné zbroje, a  pak testyz  pravidel silničního provozu, zá-kladních řádů a taktických předpisů.
Do sklepa i s dýchacím přístrojem
Noční část soutěže stejně jakov předchozích ročnících obsahova-la některé zcela nové disciplíny,ale i u těch tradičních pokračova-la snaha o jejich inovace směřují-cí zejména ke zvýšení nároků naodborné znalosti a šikovnost naúkor prosté síly a rychlosti.Zcela novou byla disciplínatajemně nazvaná Katakomby, kte-rá v teletníku střediska MZ a. s.Prosenice nahradila dlouholetéVyklizení sklepa. Místo silovéhopřesunu dřevěných polen a maka-damu z jednoho sklepního prosto-ru do druhého tak družstvo muselos využitím vlastního a dodanéhovybavení demonstrativně provésthašení požáru ve sklepních prosto-rách budov podle stanovených tak-tických postupů. Mnohý z účast-níků měl možná vůbec poprvév životě na zádech – v tomto přípa-

dě jen jako zátěž – dýchací přístroj.I druhá, zcela nová disciplínaobdržela velmi vzletný název Mo-ravské Gabčíkovo a využila zatímne zcela dokončené stavby protipo-vodňových opatření v Tučíně. „Naretenční nádrži jednotky provedlyvyproštění zraněné osoby z objek-tu přelivu a její transport pomocíimprovizovaných prostředků postanovené trase. Splnění úkolu seu všech družstev neobešlo bez po-tíží a došlo i na nechtěnou koupel,“vzpomněl starosta Jemelík.

Dřevohostičtí hasiči opět nejlepší
Po roční přestávce jednotky mimojiné opět dostaly za úkol vyprostitzraněnou osobu z osobního auto-mobilu. „I když jen omezená částhasičských jednotek je předurčenana zásahy u  dopravních nehod,pravděpodobnost účasti kohokolivz nás u takovéto události v běžném

životě se zásluhou stupně moto-rizace a neukázněnosti některýchřidičů prudce zvyšuje. Je protodobré mít co nejvíce lidí s návykyzákladních technických a  tak-tických postupů pro řešení těchtosituací,“ vysvětlil Jemelík. Tatodisciplína na tradičním stanovištiu Oseckého mostu pro tentokrátnahradila několikaletý zápas sou-těžících při plnění povodňovýchpytlů a stavění povodňové hráze.Pověst nejúspěšnějšího týmu tétosoutěže opět potvrdili hasiči z Dřevo-

hostic, kteří obhájili loňské prvenstvía stali se čtyřnásobnými držiteli Rad-slavské přilby. Druhé místo obsadilidomácí, třetí příčku vybojoval zatímjediný zahraniční vítěz – hasiči slo-venské obce Sveržov.Více informací najdete nawww.radslavice.cz/hasici.Stanislav Jemelík,starosta SDH Radslavice

Radslavská přilba 2013 připravila hasičům i nové disciplíny



Bulletin UNO 5/2013

strana 6 www.uno-ok.cz

Pozvánky NNO

Javorník – Začněte pomalu vy-tahovat pohorky ze skříně a masí-rovat svaly. I  letos se druhoučervnovou sobotu uskuteční tra-diční turistický pochod krásamiRychlebských hor. Organizátořiz občanského sdružení Na jednélodi připravili čtyři trasy – pro nej-vytrvalejší turisty na 20, 30 a 40kilometrů, pro nejmenší pak sed-mikilometrovou naučnou stezkuKarlíka z Dittersdorfu.„Pochod letos pořádáme jakopátý obnovený ročník,“ uvedlaMartina Mařáková ze sdružení Najedné lodi. Historie „Rychlebské“spadá až do roku 1974, kdy se ko-nala poprvé. Turisté se na níscházeli pravidelně do roku 1985.

Znovuobnovená tradice se datujeod roku 2009. „U zrodu pochodustáli mí rodiče s přáteli, kteří jejpo celou dobu pořádali a  or-ganizačně vedli. Za komunismunebylo příliš mnoho aktivit k vyži-tí a  turistické akce si získávalyznačnou oblibu,“ popsala Mařá-ková, která na práci svých rodičůnavázala. Společně založili ob-čanské sdružení a díky dotacímzřídili naučnou stezku v délce sed-mi kilometrů, aby se pochodumohli účastnit i ti nejmenší. Trasyzůstaly téměř beze změny, jen pů-vodní „padesátka“ byla zkrácenana současných 40 kilometrů.Zatímco prvního obnovenéhoročníku se zúčastnilo 65 osob, lo-

ni už jich bylo na dvě stě. „Akcipořádáme jako netradiční propa-gaci Rychlebských hor a místní-ho  pohraničí. Naším cílem jeprobudit zájem o tento nádhernýkus země u lidí, kteří jej dosud ne-objevili, přestože mnozí v  němprožili notnou část svého života.To se nám, myslím, daří – akce mápozitivní ohlasy. Pravidelně se jíúčastní jak čeští, tak i  polštínadšenci,“ doplnila Mařáková.Nejexotičtějším účastníkem po-chodu byl v roce 2011 Australan.Nejstarší mezi turisty byla dvaaosm-desátiletá dáma. Hvězdou pochoduje pravidelně Miloslav Šmirják, kte-rý trasu na 40 kilometrů běhá. Nej-rychleji se mu to podařilo v roce

2011 s časem 3:43 hodin.Letošní Rychlebská se koná 8.června. Start a cíl je na Střelniciv  Javorníku, kde se od 7 do 8hodin mohou prezentovat zájemcio čtyřicetikilometrovou trasu, do9 hodin pak účastníci dvacetia třicetikilometrového pochodu.Sedmikilometrová trasa registrujeúčastníky od 9 do 11 hodin. (red)

Rychlebskou už zdolal Australan i osmdesátiletá dáma

Olomouc – Společné divadelnípředstavení českých a německýchherců s mentálním postižením seuskuteční 30. května v 17 hodinv koncertním sále Základní umě-lecké školy Žerotín v Olomouci.Představení pro veřejnost bude vy-vrcholením týdenních workshopů,které občanské sdružení SPOLUOlomouc v rámci projektu Divad-lem za hranice možností uspořádápro účastníky svého kurzu Diva-dlem SPOLUpracujeme a pro sku-pinu herců s  mentálnímpostižením divadla 3f studio Ange-

la Sey z německého Würzburgu.„V  rámci týdenního setkáníbudou herci společně nacvičovatrůzné divadelní formy, kreativnízpůsoby projevu, rozvíjet komu-nikaci a improvizaci. Současně po-sílí svoji schopnost pracovat veskupině, vzájemně se respektovat,prosadit se,“ uvedla ředitelkaSPOLU Olomouc Zdeňka Pospíši-lová.Veřejné vystoupení doplní hraWo(men)'s world aneb Mají se rá-di? v podání herců z Divadla MYz olomouckého Klíče a loutkové

představení Prodaná nevěstav režii ZŠ sv. Voršily. Jako host sepředstaví kapela Indeed voicesz Gymnázia Šternberk. Tentokrátv roli moderátora bude diváky ve-čerem provázet herec Moravskéhodivadla v Olomouci Petr Kubes.Cílem projektu Divadlem zahranice možností je dát lidems mentálním postižením možnostaktivně a smysluplně přistupovatk životu, pracovat na svém indivi-duálním rozvoji prostřednictvímumění a kreativní činnosti a tímminimalizovat důsledky vyplýva-

jící z trvalého zdravotního posti-žení. Autoři projektu zároveňočekávají, že veřejnou prezentacídovedností lidí s mentálním posti-žením přispějí k posílení vzájem-ného respektování odlišností mezilidmi s postižením a bez. Realiza-ci projektu Divadlem za hranicemožností finančně podpořil Olo-moucký kraj a Statutární městoOlomouc. Gabriela Zonováfinanční a projektová manažerkaSPOLU Olomouc

Čeští a němečtí herci chystají společné vystoupení

Pňovice – Ješek ze Sovince, pánpanství Pňovského, vyzývá střelcez luku a kuší, aby se dostavili na4. ročník Lukostřeleckého dobové-ho turnaje obce Pňovice. Akce sekoná 25. května na hřišti v Pňovi-cích na Olomoucku.Tamní fotbalové hřiště sepromění ve středověký tábor. Ná-vštěvníci se mohou těšit na histo-rické vystoupení sdružení Kirria  na hlavní soutěžní disciplíny.„Budeme střílet z luku a kuše a nazávěr vrhat nožem či sekyrou. Ne-povolili jsme sportovní zbraně. Po-voleny jsou jednoduché lukya kuše bez mířidel a podobnýchzbytečností. Tomu, kdo nemávlastní, můžeme luk bezplatně za-půjčit,“ řekl jeden z organizátorů

akce David Křížan.V doprovodném programu sinávštěvníci mohou prohlédnoutexpozice o vývoji střelných zbranínebo ukázky dobového tábora.Soutěžící anebo návštěvníci v do-bových kostýmech jsou vítáni.Turnaj podpořil Olomoucký kraj,Koruna česká a obec Pňovice. Ob-čanské sdružení Kirri vzniklo v ro-ce 2007 a od začátku se zaměřujena historii, lukostřelbu a bojováumění. Za dobu své existenceuspořádalo anebo se podílelo navíce než 70 kulturních či spor-tovních akcích.David Křížan, Kirri, o. s.,tel. 728 413 069,e‑mail: Kirri@email.cz

Lukostřelci se utkají ve stře-dověkém táboře v Pňovicích
Olomouc – Máte výtvarně nadanéděti, kterým ještě nebylo 10 let?Pak právě pro ně je určena soutěžNamaluj místo, které máš v Olo-mouci nejraději, již od začátkukvětna pořádá o. s. OLiVy Olo-mouc. Slavnostní ukončení soutě-že a  vyhlášení vítězů bude15. května v 15.30 hodin v Restau-raci Fontána ve Smetanových sa-dech. Na ně pak navazuje odpo-ledne pro děti v parku.Co se týče soutěžního obrázku,děti si mohou zvolit jakoukolivtechniku. Jeho formát však musíbýt maximálně A4. K obrázku jetřeba připojit komentář (pročprávě toto místo), s nímž by mohlipomoct rodiče nebo starší kamará-di. Soutěžní obrázek může jeho

autor vytvořit doma a donést dorestaurace Fontána, nebo ho můženamalovat přímo v této restauraciv dětském koutku.Díla ohodnotí porota podle vě-kových kategorií a zastoupení po-čtu dětí. Obrázky budou věnoványDětskému oddělení Fakultní ne-mocnice v Olomouci.Akce je součástí projektu Mě-níme věci kolem nás, který podpo-ruje a  rozvíjí aktivní občanskýživot v pěti regionech České re-publiky.Více informací nawww.pridamse.info.Martina Vysloužilovákonvik@klikni.cztel. 603 359 126

Které místo máš v Olomoucinejraději? Nakresli obrázek



5/2013 Bulletin UNO

strana 7www.uno-ok.cz

Olomouc – O tom, že dluhy se ma-jí platit, nepochybuje nikdo. Nadruhé straně by však trest, kterýza neplacení přijde, měl být přimě-řený a měl by odpovídat přestup-ku. To se však neděje.Ukažme si to na konkrétnímpřípadě. Klient má pohledávku vevýši 30 000 Kč včetně všech nákla-dů, je ženatý a má dvě nezletiléděti. Pracuje a má stabilní příjemze zaměstnání, který činí 15 000 Kččistého měsíčně. Manželka ne-pracuje, stará se doma o  děti.V našem případě je nezabavitelnáčástka ze mzdy klienta, po ode-čtení nezabavitelných částek namanželku a dvě děti, 13 408 Kč.To znamená, že exekutor může kli-entovi z platu každý měsíc vzítčástku ve výši 1 592 Kč.Všechny výpočty si můžetespočítat na www.vyplata.cz.

Ale vraťme se zpět k našemupřípadu. I když měl exekutor pod-le zákona možnost srážet klientoviz platu částku ve výši 1 592 Kčměsíčně, přistoupil k exekuci ne-movitosti, která je ve společnémvlastnictví manželů (všechny dlu-hy vzniklé během manželství jsouspolečné i po rozvodu). Nemovi-tost, která slouží k bydlení pro ro-dinu, byla oceněna znalcem načástku 450 000 Kč. V našem přípa-dě je zcela evidentní, že se jednáo značný nepoměr dluhu a cenynemovitosti.V takovém případě můžete po-dat návrh na částečné zastaveníexekuce. Ten je možné podat exe-kutorovi do 15 dnů ode dne, kdyse povinný dozvěděl o  důvoduk zastavení exekuce (obvykle do15 dnů ode dne, kdy byl povinné-mu doručen exekuční příkaz na

prodej nemovitosti). Pokud tatolhůta uplynula, podává se podnětk částečnému zastavení exekucesoudu; na zastavení exekuce v pří-padě podnětu není právní nárok,záleží na úvaze soudu, zda exeku-ci zastaví.Pokud by došlo až k prodejinemovitosti, tak exekutor musí po-stupovat tímto způsobem. Exeku-tor usnesením stanoví místo a časdražebního jednání a výši nejnižší-ho podání (vyvolávací cenu) v tzv.dražební vyhlášce. Vyvolávací ce-na se stanoví jako 2/3 výslednéceny nemovitosti (např. je-li vý-sledná cena nemovitosti určenaznalcem na 300 000 Kč, vyvoláva-cí cena, na které se započnes dražbou, bude 200 000 Kč).Poté exekutor provede dražbu,přičemž je-li úspěšná, dojdepříklepem v dražbě k přechodu

vlastnického práva na vydražitele.Povinný, manžel povinného a exe-kutor nesmí vystupovat jakodražitelé. Výtěžek z dražby exeku-tor rozdělí mezi oprávněnéhoa další věřitele přihlášené do exe-kuce, případný zbytek peněz by sevracel povinnému (tzv. rozvrh vý-těžku).Pokud máte stejné nebopodobné problémy, obraťte se nakancelář o. p. s. Člověk v  tísni,pobočka Olomouc, Litovelská 14,Olomouc, tel: 581 010 131.Monika Vinklárkovámonika.vinklarkova@gmail.com

Informace o legislativě

Olomouc – Přátelé přírody letosv několika zemích Evropy i Afrikychodí k vodě pozorovat, co v nížije a  co kolem roste. Ani myz klubu Malá liška v Olomouci ne-zůstáváme pozadu. Vyrazili jsmev neděli 21. dubna do slunečnéhodne na řeku  Bystřici, s  sebou„Vodní batoh“ (Water:Bag) plný sí-těk, dóz, lahviček, určovacích klí-čů, her a brožurek týkajících sevody a života v ní.Vlak nás zavezl během chvilkyz olomouckého hlavního nádražído Hrubé Vody, jejíž nádraží svo-

jí velikostí vzpomíná na časy, kdyse na ně sjížděli lidé ze samota osad rozesetých v okolních kop-cích. Nyní je údolí mezi HrubouVodou a Domašovem nad Bystřicí,kterým jsme se po modré značcevydali, docela opuštěné. Až na pármíst, kde vyrostly chaty a chalu-py, v nichž tráví víkendy „nápla-vy“ odjinud.Po vydatných deštích po-sledních dvou dnů byla řeka Bystři-ce (jíž většina nejen místních říkáBystřička nebo prostě Bynda) doce-la rozvodněná a kalná. Pro své po-

zorování jsme si ale rychle našliboční přítok – potůček, který stékalz kopce zarostlého smíšeným le-sem. Na potůčku byly prudší, alei hodně klidné úseky. Vrhli jsme sena něj se svými síťkami, lžičkamia dózami. V tu chvíli bylo jedno,kolik je komu let, protože všichniměli stejný lovecký zápal v očích.Podařilo se nám objevit spous-tu vodních breberek, určit je a za-řadit a podle toho jsme na stupniciživočichů, vyžadujících to kteréprostředí k životu, zjistili, že je vo-da na tomto přítoku Bystřicehodně kvalitní.  Své pozorováníjsme zopakovali ještě jednou naSmilově, kde jsme našli uměle vy-hloubený „rybník“. Tady, ve stoja-té vodě, se vyskytovali zase úplnějiní živočichové než na prudkémpotůčku. Pak už nás stezka vedla přes leskolem velkých javorů, které stályza obejmutí, na skály MaléhoRabštejna a dále do Domašova. Navlak domů jsme čekali na zahrádcezdejšího pohostinství, hezky opá-lení a příjemně unavení po celémdni pohybu na čerstvém vzduchu.Odstartovali jsme tak českoučást kampaně Water:Trails (Vodazáklad života) a po tomhle úspěš-ném dni ještě dva podobné zor-ganizujeme. Hynek PečinkaMalá liška – klub přátel přírodywww.malaliska.cz

V řece Bystřici je kvalitní voda, zjistili Přátelé přírody

Nenechte si líbit nepřiměřené exekuce

Aktivity olomouckých Přátel přírody zařazené do projektu Voda základ života
podporuje Ministerstvo zemědělství ČR a Statutární město Olomouc. Projekt

je součástí mezinárodní kampaně hnutí Přátel přírody (Naturefriends Int'l)
s názvem Water:Trails. Jedním z cílů je ukázat především rodinám s dětmi

přírodu jako levný zdroj zábavy a poučení pro volný čas a jako místo, kam se
lze z města jednoduše dostat veřejnou dopravou. V Česku se do kampaně
zapojili Přátelé přírody z Olomouce, Krnova a Nového Města na Moravě.

Malá liška – program na květen
Středa 8. května (svátek): Fotografický
seminář v přírodě
Sraz: 8.45 vlevo v hale hlavního nádraží
ČD v Olomouci, návrat: 16.51 tamtéž
Fotografovat v přírodě se naučíte na na-
šem semináři pro amatéry. Pojedeme do
Čelechovic na Hané, do přírody pod
masivem Velkého Kosíře.
Úterý 14. května: Posed – setkání členů
a příznivců klubu
18.00 (Fox club, v prostorách klubu pro
seniory, Javoříčská 2)
Posezení u dobré kávy nebo čaje, na
kterém se můžete s námi lépe poznat.
Pátek 17. května: Deskohraní – spole-
čenské hry pro každého
17.00 (Fox club, v prostorách klubu pro
seniory, Javoříčská 2)
Setkání a posezení nad společenskými,
deskovými i stolními hrami.
Úterý 21. května: Setkání s knížkou
18.00 (Fox club, v prostorách klubu pro
seniory, Javoříčská 2)
Pochlubte se ostatním, co jste četli ne-
bo právě čtete.
Čtvrtek 23. května: Pojďte večer k vodě!
17.30 (zahájení na hřišti v  Lermon-
tovově ulici v Hodolanech, pak přesun
k lávce přes Bystřičku)
Budeme drátovat kameny, malovat na
ně, vyrábět z přírodnin, frotovat, opékat
špekáčky a hrát na kytaru.
Sobota 25. května: Pivovarská čtvrtka,
Hanušovice
Sraz: 7.40 vlevo v hale hl. nádraží v Olo-
mouci, návrat: 18.07 tamtéž
Ojedinělá turistická akce, kterou pořá-
dá pivovar Holba. My jsme si vybrali tra-
su na 12 km okolím Hanušovic.
Více o akcích na: www.malaliska.cz



Bulletin UNO 5/2013

strana 8 www.uno-ok.cz

Zprávy z neziskového sektoru

Jak nám vál vítr do plachet
Pokračování ze str. 1
Po obědě jsme si udělali krátký vý-let po místních sedmi mořích, totižzábřežském rybníce. Procházkanás osvěžila, v přístavu jsme na-koupili nové zásoby, což bohuželale příliš nepomohlo při léčbě kur-dějí. Víc než hodinu jsme všichnichodili slepí, hledali kapitánovibudík, pak záškodníka s tajnýmizásobami a nakonec Démant vidě-ní, čaromocný kámen, který námvrátil zrak.Byla neděle a  poklad pořádnikde. Kapitán nás vzal ven naprůzkum a nakonec přišel se zprá-vou, že se našla tajemná zakódo-vaná mapa k pokladu. Skoro dvě

hodiny nám trvalo dát mapu do-hromady a poklad najít. Ale nako-nec se to povedlo a všichni pirátise podělili o kořist rovným dílem.Tak skončila nejen vítězná vý-prava za pokladem, ale i druhývíkend v rámci projektu Get up!,který je určen pro mládež ve věku12–15 let. Jeho cílem je prostřed-nictvím her a motivačních aktivitv  přírodě naučit mládež lepšíspolupráci ve skupině, objevit svéskryté přednosti a pochopit, že li-dé jsou sice různí, ale s každým sedá vyjít. Projekt je realizován zapodpory Nadace Vodafone Českárepublika (http://nadacevodafone.cz/).Radek HrachovecDuha Velká Medvědice

Jeseník – Pomoci osobám s chro-nickým duševním onemocněnímzvládat stres a  předcházet takzhoršení psychického stavu, to jejeden ze základních cílů občanské-ho sdružení Zahrada 2000 z Je-seníku. Tuto činnost sdružení odbřezna 2013 posiluje realizacíprojektu Strategie zvládání stresujako prevence relapsu.Cílem projektu je pomoci oso-bám s chronickým duševním one-mocněním předcházet akutnímfázím nemoci a umožnit jim takdlouhodobě se začlenit na pra-covní trh nebo do běžného soci-álního prostředí bez opakovaných

výpadků z důvodů zhoršení nemo-ci. Zvládání stresu je v tomto ohle-du pro duševně nemocné základ-ním krokem k  návratu do nor-málního života.Minimálně třicet osob s chro-nickým duševním onemocněnímbude mít možnost zúčastnit se vý-ukových přednášek o vlivu stresua technikách jeho zvládání a taképravidelného relaxačního cvičení.Další aktivity povedou k hlubšímuosvojení si technik zvládání stre-sové zátěže, včetně schopnosti ak-tivního odpočinku a  vhodnéhotrávení volného času.Projekt běží od března 2013do dubna 2015 v sídle sdružení –Sociálně rehabilitačním centru naadrese Na Mýtince 32,  Jeseník-Dětřichov.Občanské sdružení Zahrada2000 může tuto aktivitu uskutečnitdíky podpoře Evropského sociální-ho fondu a Operačního programuLidské zdroje a zaměstnanost.(red)

Zahrada 2000 pořádákurz zvládání stresu

Jana Vlčková: Kupte si stromy,
pomůžete dětem
Pokračování ze str. 1
Pomáhá nám řada lidí různýchprofesí, potřebujeme například gra-fické a tiskařské služby, účetnictví,daňové poradenství, právníkaa další specializované činnosti. Bezlidí, kteří to pro nadaci dělajízdarma, by to možné nebylo a zato bych jim ráda poděkovala. Já ří-dím vlastní chod nadace, jednáms partnery a sponzory, s příslušný-mi úřady, dětskými domovy, vyři-zuji smlouvy a podobně. Z valnéčásti je to administrativní práce.
Vaším prvním viditelnějším poči-nem v Olomouckém kraji bylapodpora Klokánku v Dlouhé Louč-ce u Uničova. Proč právě tam?Povedlo se to díky velmi vstřícnémupostoji vedení obce. Za symbolickoukorunu věnovala budovu bývalé ško-ly. Je to krásná budova s nezaměni-telným duchem. Podařilo se vybu-dovat pět bytů, každý pro čtyři děti.My jsme jako nadace pomohli s vy-bavením Klokánku, se zařízenímjednotlivých bytů a s vybavením za-hrady. Předtím jsme zkoušeli najítnějakou nemovitost i v Olomouci,což se nakonec podařilo, a  protodruhý Klokánek vznikne tam.

Kromě pomoci Klokánku v Dlou-hé Loučce pomáháte cíleně takédětským domovům, jak?Spolupracujeme s dětskými domo-vy v celém Olomouckém kraji, jejich více než deset, a to v rámciprojektu Pokojíček. V praxi to zna-mená, že sháníme prostředky, zaněž si pak dětské domovy pořídímodernější vybavení či rekonstruk-ci pokojů a dalších prostor.
Jakým způsobem se vám dařív  dnešní době, kdy sponzořiz  důvodu ekonomické recesenejsou až tak štědří, získávatjejich dary?Nejznámější je asi benefiční kon-cert, kdy získáváme peníze jednakze vstupného, a pak z dražby ob-razů, které namalovaly děti. Dal-ším zdrojem jsou dary od našichsponzorů a partnerů naší nadace.Velmi povedenou a úspěšnou akcítaké z hlediska získaných prostřed-ků bylo založení Háje Malého Noeve Velkém Týnci. Od obce se námpodařilo získat souhlas k využitípozemku u  mohyly, od firmyArboeko jsme získali stromy, prokteré jsme hledali partnery. Roz-hodli jsme se vysadit tam lipovoualej a založit háj. Je tam 101 stro-mů, každý z nich má svého patro-na, také všechny dětské domovy

a Klokánek mají své stromy. Kaž-dý z patronů si konkrétní stromzakoupil. Tak jsme získali finančníprostředky pro naše projekty.Dalším takovým počinem jevýsadba Libosadu na Čekyňskémkopci v Přerově. I tam ve spolu-práci s firmou Arboeko a městemPřerov vznikne ve dvou etapáchháj, kde si mohou zájemci zakou-pit strom.
Na podzim 2012 jste s paní Mar-tinou Janalíkovou obnovily čin-nost místní olomoucké pobočkyo. s. Děti patří domů. Jaký je je-jí účel a jak se vám daří spolu-pracovat s úřady? Máte dosta-tečnou legislativní podporu?Hlavním smyslem naší činnosti jeumožnit setkávání adoptivních,pěstounských a hostitelských ro-din. Vzájemná podpora, předávánízkušeností a vzdělávání, které jenyní podle novely zákona pro ná-hradní rodiče povinné. Jakopěstounka vím, jak jsou tato se-tkání důležitá, zvláště v začátcíchpři přijetí dětí do rodin, a  paks přicházejícími problémy.Legislativní podpora je dánapověřením sociálněprávní ochranydětí a  spolupráce s  příslušnýmiúřady se nám zatím daří.

V  září loňského roku jste sespolečně s dalším vyhodnoce-ným dobrovolníkem ceny GOALOlomouckého kraje a partner-ského regionu v  Owensborov  Kentucky zúčastnila stážev USA. Co vám tato cesta při-nesla, co vás nejvíce zaujalo napráci amerických kolegů v do-brovolnické oblasti?Přiznám se,že udělení ce-ny a  cestado USA bylypro mě vel-kým překva-pením. Vel-mi si cením,že jsem díkytomu mohlapoznat lidi, navštívit místa a in-stituce, kam bych se běžně nemě-la šanci podívat. Američtí dobro-volníci jsou obecně hrdí na svoupráci, která je tam společenskyceněna, mají propracovaný systéma podporu úřadů a institucí.Paradoxně tam, s určitým od-stupem, jsem si také uvědomila,kolik je i v našich neziskovkáchschopných a ochotných lidí, kteřívěnují svůj čas, energii a nápadyna pomoc druhým. Zdeněk Beil

Olomouc – Volné prostory využi-telné jako sklad, učebna nebo tě-locvična nabízí k pronájmu Církevčeskoslovenská husitská ve Farské-ho ulici v Olomouci-Hodolanech.Nebytové prostory o výměře  200 m2
se sociálním zařízením (WC, spr-

chy) a bezbariérovým přístupemjsou volné od 1. 7. 2013. Zájemcimohou kontaktovat farářkuMgr. Vlastu Šantekovou na tele-fonním čísle: 720 290 481 neboe‑mailu: ccshhodolany@email.cz.(red)

Husitská církev nabízíprostory k pronájmu




